



**KONSOLIDOVANI POSLOVNI IZVJEŠTAJ  
ZA 2023. GODINU**

**FRATELLO TRADE A.D. BANJA LUKA**

Maj 2024.

---

# Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

---

## I. PODACI

- **Matično preduzeće :**

- Fratello Trade a.d. Banja Luka
- Adresa : Ramići bb
- Matični broj : 01940155
- JIB : 4400929510006
- Šifra djelatnosti : 1020

Konsolidovani finansijski izvještaji sačinjavaju finansijske izvještaje matičnog preduzeća Fratello Trade a.d. Banja Luka i povezanog pravnog lica Fratello Trade d.o.o. Beograd, Srbija.

- **Povezano pravno lice:**

- Fratello Trade d.o.o.
- Adresa : Milutina Milankovića 23, Novi Beograd, Srbija
- Matični broj: 20175478
- PIB: 104493921
- Šifra djelatnosti: 4638
- Učešće u kapitalu : 100 %

## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

---

### II. UVOD

Fratello Trade a.d. Banja Luka je u poslovnoj 2023. godini ostvario ukupne prihode u visini od 30.177.026 KM, što je za 19,50 % više od ukupnih prihoda ostvarenih u 2022. godini. Na domaćem tržištu ostvareni su prihodi od prodaje robe u visini od 29.092.306 KM što je više za 60,95, % u odnosu na 2022. godinu.

Fratello Trade a.d. je u 2023. godini nakon pokrića ukupnih rashoda poslovanja ostvarilo dobit prije oporezivanja u iznosu od 1.111.771 KM, a nakon obračunatog poreza na dobit i neto dobit u iznosu od 998.396 KM.

Ukupna poslovna aktiva ( i pasiva ) za 2023. godinu iznosila je 13.237.465 KM, što je više za 10,80 % u odnosu na 2022. godinu, a sastoji se od stalnih sredstava (zemljište i oprema) u iznosu od 4.008.613 KM, zalihe su iznosile 3.968.128 KM i veće su za 2,69%, kratkoročna potraživanja iznose 4.972.331 KM i veća su za 16,67%.

Ukupne obaveze u 2023. godini iznosile su 8.010.792 KM, veće su za 6,52 % u odnosu na prošlu godinu.

### Podaci o povezanom pravnom licu – Fratello Trade d.o.o. Beograd

- I. Pretežna djelatnost Zavisnog društva "Fratello-trade" d.o.o Novi Beograd, Milutina Milankovića 23 je 4638 – trgovina na veliko na veliko ostalom hranom uključujući ribu, ljuskare i mekušce, upisano je u Agenciji za privredne registre Beograd pod brojem 126669/2006 godine 30.06.2006. godine i registrovano je kao d.o.o. sa kapitalom od 1.642.000 dinara.  
Matični broj: 20175478  
PIB: 104493921  
Šifra djelatnosti: 4638
- II. 2. Sjedište Društva: Novi Beograd, Milutina Milankovića 23
- III. 3. Broj zaposlenih radnika sa stanjem na dan 31.12.2023. godine: 7
- IV. Organi Društva su:
  - Upravni odbor – funkciju vrši direktor Matičnog društva, kao organ upravljanja,
  - Direktor – kao organ poslovođenja Zavisnog društva.

## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

---

### III. OSVRT NA POSLOVANJE KOJE JE ISKLJUČIVO VEZANO ZA POVEZANO PRAVNO LICE Fratello Trade d.o.o. Beograd

U 2023. godini preduzeće je ostvarilo ukupan prihod 2.241.580 EUR, što u odnosu na 2022. godinu u kojoj je prihod iznosio 2.081.910 EUR, čini rast prometa od 7,67%. U posmatranoj godini ostvaren je najveći promet od početka poslovanja preduzeća.

Prosječna razlika u cijeni sa kojim smo radili u 2023. iznosila je 29,6% što je više nego u prethodnoj godini.

Preduzeće je ostvarilo dobit cca 123.280 EUR, što je u odnosu na 2022. godinu rast dobiti od 25%.

Struktura prodaje po prodajnim kanalima upoređujući 2023. i 2022. godinu predstavljena je u sljedećoj tabeli i izgleda ovako:

		<b>2023. EUR</b>	<b>2022. EUR</b>
1	HoReCa	35,08%	36%
2	VELEPRODAJE	14,80%	17,50%
3	RIBARNICE	15,70%	17,30%
4	SISTEMI	29,75%	23,70%
5	MP	3,36%	4,00%
6	IZVOZ	1,31%	1,58%
	<b>UKUPNO</b>	<b>2.241.580</b>	<b>2.081.910</b>

## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

---

Uočljivo je da su jedino sistemi imali značajniji rast prometa, dok su svi ostali prodajni kanali imali blagi pad.

Najveći rast je ostvaren kod Metroa, koji snabdijeva uglavnom HoReCA segment.

Ribarnice su prodajni kanal gdje preduzeće nije konkurentno sa cijenama i sa asortimanom jeftine morske ribe. Isto tako radi pojave parazita u ribi i mjera koje su preduzete od strane veterinarske inspekcije, oslići nisu bili dostupni za naručivanje u punom asortimanu kao i skuša. Za ove artikle nabavka je vršena na domaćem tržištu, a gdje su nekonkurentne cijene za ozbiljnije količine i najbolje kupce.

Uglavnom, promet preduzeća je baziran na HoReCa asortimanu, dok roba koja se masovno prodaje: oslići, skuša i slične vrste, nemaju značajnije učešće u prometu, zbog gore navedenih razloga.

Ukupni rashodi za 2023. i 2022. godinu bez nabavne vrijednosti robe bili su sljedeći:

		<b>2023. eur</b>	<b>2022. eur</b>
	<b>Ukupni rashodi</b>	383.14	329.39
		100%	100%

Troškovi poslovanja su porasli za 16,40% što je posljedica prevashodno poskupljenja energenata, kao i usluga.

U preduzeću se vodi striktna kontrola svih troškova.

U 2023. godini otpisana su nenaplativa potraživanja u iznosu od 4.360 EUR.

## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

---

I dalje je nastavljeno sa politikom znavljanja voznog parka, tako da se ušlo u nabavku novog dostavnog vozila Fiat Ducato, koji se pokazao kao idealno rješenje za potrebe razvoza i distribucije robe.

Prosječan broj zaposlenih radnika u preduzeću 2023. godine bio je sedam.

Prosječan prihod po zaposlenom iznosio je 320.225 EUR, što u poređenju sa 2022. godinom predstavlja rast prihoda po zaposlenom od 7,7%.

## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

---

### IV. CILJEVI I VAŽNI DOGAĐAJI

U Zavisnom preduzeću smo nastavili sa profitabilnim poslom uz stalnu intenciju proširenja broja Fratello proizvoda i povećanje broja kupaca.

Poslovanje Zavisnog preduzeća možemo ocijeniti kao potpuno stabilno sa trendom rasta.

I dalje će se kompletna proizvodnja i uvoz raditi iz Matičnog preduzeća, a Zavisno preduzeće će raditi na daljem povećanju prodaje i na promociji našeg brenda.

### V. RAČUNOVODSTVENE POLITIKE

Knjigovodstvene usluge za povezano pravno lice vodi knjigovodstveni servis.

Matično preduzeće ima ustanovljen sistem internog nadzora, te interni revizor vodi računa da li su transakcije sa povezanim licem obavljene po ugovorenim i tržišnim uslovima.

Nezavisni revizor radi reviziju konsolidovanih finansijskih izvještaja.

Računovodstvene politike grupe su usaglašene.

## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

### VI. KONSOLIDOVANI BILANS STANJA

(Izvještaj o finansijskom položaju) na dan 31.12.2023. godine)

Iznosi su u KM

Grupa računa, račun	POZICIJA	Oznaka AOP-a	Iznos na dan bilansa tekuće godine			Iznos na dan bilansa prethodne godine (PS)
			Bruto	Ispravka vrijednosti	Neto (5-6)	
1	2	3	5	6	7	8
	<b>BILANSNA AKTIVA</b>					
	<b>A. STALNA SREDSTVA</b>	<b>001</b>				
	<b>(002+008+015+016+017+022+034)</b>		<b>7.485.463</b>	<b>3.476.850</b>	<b>4.008.613</b>	<b>3.745.995</b>
01	<b>I NEMATERIJALNA SREDSTVA (003 do 007)</b>	<b>002</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
010, dio 019	1. Ulaganja u razvoj	003			0	0
011, 013 dio 019	2. Koncesije, patenti, licence, softver i ostala prava	004			0	0
012, dio 019	3. Goodwill	005			0	0
014, dio 019	4. Ostala nematerijalna sredstva	006			0	0
015, 016, dio 019	5. Avansi i nematerijalna sredstva u pripremi	007			0	0
02	<b>II NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA (009 do 014)</b>	<b>008</b>	<b>7.485.463</b>	<b>3.476.850</b>	<b>4.008.613</b>	<b>3.745.995</b>
020, dio 029	1. Zemljište	009	264.621		264.621	264.621
021, dio 029	2. Građevinski objekti	010	2.835.217	795.762	2.039.455	2.098.767
022, dio 029	3. Postrojenja i oprema	011	4.342.834	2.681.088	1.661.746	1.382.607
023, dio 029	4. Ostale nekretnine, postrojenja i oprema	012			0	0
024, dio 029	5. Ulaganje na tuđim nekretninama, postrojenjima i opremi	013			0	0



## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

025, 026, dio 029	6. Avansi i nekretnine, postrojenja i oprema u pripremi	014	42.791		42.791	0
03	<b>III INVESTICIONE NEKRETNINE</b>	<b>015</b>			<b>0</b>	<b>0</b>
04	<b>IV SREDSTVA UZETA U ZAKUP</b>	<b>016</b>			<b>0</b>	<b>0</b>
05	<b>V BIOLOŠKA SREDSTVA (018 do 021)</b>	<b>017</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
050, dio 059	1. Šume	018			0	0
051, dio 059	2. Višegodišnji zasadi	019			0	0
052, 053 dio 059	3. Osnovno stado i ostala biološka sredstva	020			0	0
055, 056 i dio 059	4. Avansi i biološka sredstva u pripremi	021			0	0
06	<b>VI DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI (023+024+025+030+033)</b>	<b>022</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
060, dio 069	1. Učešće u kapitalu zavisnih subjekata	023			0	0
061, dio 069	2. Učešće u kapitalu pridruženih subjekata i zajedničkih poduhvata	024			0	0
dio 06	3. Finansijska sredstva po amortizovanoj vrijednosti (026 do 029)	025	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
062, dio 069	3.1. Dugoročni krediti povezanim pravnim licima	026			0	0
063, dio 069	3.2. Dugoročni krediti u zemlji	027			0	0
064, dio 069	3.3. Dugoročni krediti u inostranstvu	028			0	0
065, dio 069	3.4. Ostala finansijska sredstva po amortizovanoj vrijednosti	029			0	0
dio 06	4. Finansijska sredstva po fer vrijednosti kroz ostali ukupan rezultat (031+032)	030	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
066, dio 069	4.1. Vlasnički instrumenti	031			0	0
067, dio 069	4.2. Dužnički instrumenti	032			0	0
068, dio 069	5. Potraživanja po finansijskom lizingu	033			0	0
07 i 08	<b>VII OSTALA DUGOROČNA SREDSTVA I RAZGRANIČENJA</b>	<b>034</b>			<b>0</b>	<b>0</b>

## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

090	<b>B. ODLOŽENA PORESKA SREDSTVA</b>	<b>035</b>			<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>V. TEKUĆA SREDSTVA (037+044)</b>	<b>036</b>	<b>9.651.016</b>	<b>422.164</b>	<b>9.228.852</b>	<b>8.200.825</b>
10 do 15	<b>I ZALIHE, STALNA SREDSTVA NAMIJENJENA PRODAJI I SREDSTVA POSLOVANJA KOJE SE OBUSTAVLJA (038 do 043)</b>	<b>037</b>	<b>4.390.292</b>	<b>422.164</b>	<b>3.968.128</b>	<b>3.864.163</b>
100 do 109	1. Zalihe materijala	038	34.337		34.337	52.749
110 do 119	2. Zalihe nedovršene proizvodnje, poluproizvoda i nedovršenih usluga	039			0	0
120 do 129	3. Zalihe gotovih proizvoda	040	13.797		13.797	17.132
130 do 139	4. Zalihe robe	041	4.341.191	422.164	3.919.027	3.793.223
140 do 149	5. Stalna sredstva namijenjena prodaji i sredstva poslovanja koje se obustavlja	042			0	0
150 do 159	6. Dati avansi	043	967		967	1.059
	<b>II KRATKOROČNA SREDSTVA IZUZEV ZALIHA I STALNIH SREDSTAVA NAMIJENJENIH PRODAJI (045+052+061+064+065)</b>	<b>044</b>	<b>5.260.724</b>	<b>0</b>	<b>5.260.724</b>	<b>4.336.662</b>
	1. Kratkoročna potraživanja (046 do 051)	045	<b>4.972.331</b>	<b>0</b>	<b>4.972.331</b>	<b>4.262.400</b>
200, dio 209	1.1. Kupci - povezana pravna lica	046			0	0
201, 202, 203, dio 209	1.2. Kupci u zemlji	047	3.692.969		3.692.969	3.315.279
204, dio 209	1.3. Kupci iz inostranstva	048	1.271.363		1.271.363	925.451
grupa 21, osim 214	1.4. Potraživanja iz specifičnih poslova	049			0	0
grupa 22, osim 224	1.5. Ostala kratkoročna potraživanja	050	7.999		7.999	21.670
224	1.6. Potraživanja za više plaćen porez na dobit	051			0	0
	2. Kratkoročni finansijski plasmani ( 053 + 058 + 059 + 060)	052	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	2.1. Finansijska sredstva po amortizovanoj	053	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

	vrijednosti (054 do 057)					
230, dio 238	a) Kratkoročni krediti povezanim pravnim licima	054			0	0
231, dio 238	b) Kratkoročni krediti u zemlji	055			0	0
232, dio 238	c) Kratkoročni krediti u inostranstvu	056			0	0
233, dio 238	d) Ostala finansijska sredstva po amortizovanoj vrijednosti	057			0	0
235 i 236	2.2. Finansijska sredstva po fer vrijednosti kroz bilans uspjeha	058			0	0
234, 239	2.3. Potraživanje po finansijskom lizingu	059			0	0
214	2.4. Derivatna finansijska sredstva	060			0	0
24	3. Gotovinski ekvivalenti i gotovina (062 + 063)	061	281.986	0	281.986	65.280
240, dio 249	3.1. Gotovinski ekvivalenti	062			0	0
241 do 249	3.2. Gotovina	063	281.986		281.986	65.280
270 do 279	4. Porez na dodatu vrijednost	064	105		105	16
280 do 289	5. Kratkoročna razgraničenja	065	6.302		6.302	8.966
	<b>G. BILANSNA AKTIVA (001 + 035 + 036)</b>	<b>066</b>	<b>17.136.479</b>	<b>3.899.014</b>	<b>13.237.465</b>	<b>11.946.820</b>
880 do 888	<b>D. VANBILANSNA AKTIVA</b>	<b>067</b>			<b>0</b>	<b>0</b>

## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

Iznosi su u KM

Grupa računa, račun	POZICIJA	Oznaka AOP-a	Iznos na dan bilansa tekuće godine	Iznos na dan bilansa prethodne godine (PS)
1	2	3	5	6
	<b>BILANSNA PASIVA</b>	<b>101</b>		
	<b>I. KAPITAL (102 -110 + 113 - 114 + 115 + 119 + 122 - 123 + 124 - 128 + 131)</b>		<b>5.226.673</b>	<b>4.426.299</b>
30	<b>I OSNOVNI KAPITAL (103 + 106 + 107 + 108 + 109)</b>	<b>102</b>	<b>2.833.016</b>	<b>2.833.016</b>
300	1. Akcijski kapital (104 + 105)	103	<b>2.833.016</b>	<b>2.833.016</b>
	1.1. Akcijski kapital - obične akcije	104	2.833.016	2.833.016
	1.2. Akcijski kapital – povlašćene (prioritetne) akcije	105		
302	2. Udjeli društva sa ograničenom odgovornošću	106		
304	3. Ulozi	107		
305	4. Državni kapital	108		
309	5. Ostali osnovni kapital	109		
31	<b>II OTKUPLJENE SOPSTVENE AKCIJE I UPISANI NEUPLAĆENI KAPITAL (111 + 112)</b>	<b>110</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
310	1. Otkupljene sopstvene akcije i udjeli	111		
311	2. Upisani neuplaćeni kapital	112		
320	<b>III EMISIONA PREMIJA</b>	<b>113</b>		
321	<b>IV EMISIONI GUBITAK</b>	<b>114</b>		
dio 32	<b>V REZERVE (116 do 118)</b>	<b>115</b>	<b>283.302</b>	<b>283.302</b>
322	1. Zakonske rezerve	116	283.302	283.302
323	2. Statutarne rezerve	117		
329	3. Ostale rezerve	118		
dio 33	<b>VI REVALORIZACIONE REZERVE (120 + 121)</b>	<b>119</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
330	1. Revalorizacione rezerve za nekretnine, postrojenja, opremu i nematerijalna redstva	120		

## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

331 i 334	2. Ostale revalorizacione rezerve	121		
332	<b>VII POZITIVNI EFEKTI VREDNOVANJA FINANSIJSKIH SREDSTAVA KOJA SE VREDNUJU PO FER VRIJEDNOSTI KROZ OSTALI UKUPNI REZULTAT</b>	<b>122</b>		
333	<b>VIII NEGATIVNI EFEKTI VREDNOVANJA FINANSIJSKIH SREDSTAVA KOJA SE VREDNUJU PO FER VRIJEDNOSTI KROZ OSTALI UKUPNI REZULTAT</b>	<b>123</b>		
34	<b>IX NERASPOREĐENA DOBIT (125 do 127)</b>	<b>124</b>	<b>2.110.355</b>	<b>1.309.981</b>
340 ili 342	1. Neraspoređena dobit ranijih godina / Neraspoređeni višak prihoda nad rashodima ranijih godina	125	1.111.959	565.496
341 ili 343	2. Neraspoređena dobit tekuće godine / Neraspoređeni višak prihoda nad rashodima tekuće godine	126	998.396	744.485
344	3. Neto prihod od samostalne djelatnosti	127		
35	<b>X GUBITAK (129 + 130)</b>	<b>128</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
350 ili 352	1. Gubitak ranijih godina / Višak rashoda nad prihodima ranijih godina	129		
351 ili 353	2. Gubitak tekuće godine / Višak rashoda nad prihodima tekuće godine	130		
	<b>XI UČEŠĆA BEZ PRAVA KONTROLE</b>	<b>131</b>		
	<b>B. DUGOROČNA REZERVISANJA I DUGOROČNE OBAVEZE (133 + 137 + 145)</b>	<b>132</b>	<b>1.149.020</b>	<b>934.382</b>
dio 40	<b>I DUGOROČNA REZERVISANJA (134 do 136)</b>	<b>133</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
400	1. Rezervisanja za troškove u garantnom roku	134		
404	2. Rezervisanja za naknade i beneficije zaposlenih	135		
401, 402, 403, dio 409	3. Ostala dugoročna rezervisanja	136		
	<b>II DUGOROČNE OBAVEZE (138 do 144)</b>	<b>137</b>	<b>1.149.020</b>	<b>934.382</b>
411	1. Obaveze prema povezanim pravnim licima	138		
413	2. Dugoročni krediti u zemlji	139	849.395	629.511
414	3. Dugoročni krediti u inostranstvu	140		
412	4. Obaveze po emitovanim dužničkim instrumentima	141		
415, 416	5. Dugoročne obaveze po lizingu	142	132.125	171.371
418	6. Ostale dugoročne finansijske obaveze po amortizovanoj vrijednosti	143		
dio 409, 410, 419	7. Ostale dugoročne obaveze, uključujući razgraničenja	144	167.500	133.500
408	<b>III RAZGRANIČENI PRIHODI I PRIMLJENE DONACIJE</b>	<b>145</b>		
407	<b>V. ODLOŽENE PORESKE OBAVEZE</b>	<b>146</b>		

## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

42 do 49	<b>G. KRATKOROČNE OBAVEZE I KRATKOROČNA REZERVISANJA(148 + 155 + 61 + 162 + 163 + 164 + 165 + 166 + 167 + 168)</b>	<b>147</b>	<b>6.861.772</b>	<b>6.586.139</b>
42	1. Kratkoročne finansijske obaveze (149 do 154)	148	<b>2.862.986</b>	<b>2.982.989</b>
420	1.1. Kratkoročne finansijske obaveze prema povezanim pravnim licima	149		
421 do 424	1.2. Kratkoročni krediti i obaveze po emitovanim kratkoročnim hartijama od vrijednosti	150	2.830.434	2.952.512
425 i 426	1.3. Kratkoročne obaveze po lizingu	151	32.552	30.477
427	1.4. Kratkoročne obaveze po fer vrijednosti kroz bilans uspjeha	152		
428	1.5. Derivatne finansijske obaveze	153		
429	1.6. Ostale obaveze po amortizovanoj vrijednosti	154		
43	2. Obaveze iz poslovanja (156 do 160)	155	3.636.704	3.269.298
430 i 436	2.1. Primljeni avansi, depoziti i kaucije	156	6.349	4.413
431	2.2. Dobavljači – povezana pravna lica	157		
432, 433, 434	2.3. Dobavljači u zemlji	158	357.332	296.493
435	2.4. Dobavljači iz inostranstva	159	3.273.023	2.968.392
437, 439	2.5. Ostale obaveze iz poslovanja	160		
440 do 449	3. Obaveze iz specifičnih poslova	161		
450 do 458	4. Obaveze za plate i naknade plata	162	100.408	64.804
460 do 469	5. Ostale obaveze	163	25.800	29.179
470 do 479	6. Porez na dodatu vrijednost	164	38.947	14.372
48, osim 481	7. Obaveze za ostale poreze, doprinose i druge dažbine	165	175.483	154.604
481	8. Obaveze za porez na dobit	166	21.444	70.893
49, osim 496	9. Kratkoročna razgraničenja	167		
496	10. Kratkoročna rezervisanja	168		
	<b>D. BILANSNA PASIVA (101 + 132 + 146 + 147)</b>	<b>169</b>	<b>13.237.465</b>	<b>11.946.820</b>
890 do 898	<b>Đ. VANBILANSNA PASIVA</b>	<b>170</b>		

## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

### VII. KONSOLIDOVANI BILANS USPJEHA

(Izveštaj o ukupnom rezultatu u periodu od 01.01. do 31.12.2023. godine)

Grupa računa, račun	POZICIJA	Oznaka AOP-a	Iznos (u KM)	
			Tekuća godina	Prethodna godina
1	2	3	5	6
	<b>A. POSLOVNI PRIHODI I RASHODI I POSLOVNI PRIHODI (202 + 206 + 210 + 214 – 215 + 216 – 217 + 218)</b>	<b>201</b>	<b>30.140.376</b>	<b>25.197.824</b>
60	1. Prihodi od prodaje robe (203 do 205)	202	29.092.306	18.075.032
600, dio 605	a) Prihodi od prodaje robe povezanim pravnim licima	203		
601, 602, 603, dio 605	b) Prihodi od prodaje robe na domaćem tržištu	204	21.747.979	18.075.032
604, dio 605	c) Prihodi od prodaje robe na inostranom tržištu	205	7.344.327	
61	2. Prihodi od prodaje proizvoda (207 do 209)	206	826.492	6.766.326
610, dio 615	a) Prihodi od prodaje proizvoda povezanim pravnim licima	207		
611, 612, 613, dio 615	b) Prihodi od prodaje proizvoda na domaćem tržištu	208	236.584	231.825
614, dio 615	c) Prihodi od prodaje proizvoda na inostranom tržištu	209	589.908	6.534.501
62	3. Prihodi od pruženih usluga (211 do 213)	210	120.206	117.958
620, dio 625	a) Prihodi od pruženih usluga povezanim licima	211		
621, 622, 623, dio 625	b) Prihodi od pruženih usluga na domaćem tržištu	212	90.419	85.464
624, dio 625	c) Prihodi od pruženih usluga na inostranom tržištu	213	29.787	32.494
630	4. Povećanje vrijednosti zaliha učinaka	214		68.182
631	5. Smanjenje vrijednosti zaliha učinaka	215	3.335	60.805
640 i 641	6. Povećanje vrijednosti investicionih nekretnina i bioloških sredstava koja se ne amortizuju	216		

## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

642 i 643	7. Smanjenje vrijednosti investicionih nekretnina i bioloških sredstava koja se ne amortizuju	217		
650 do 659	8. Ostali poslovni prihodi	218	104.707	231.131
	<b>II POSLOVNI RASHODI (220 + 221 + 222 + 223 + 226 + 227 + 234 + 235 + 236)</b>	<b>219</b>	<b>28.732.018</b>	<b>24.133.155</b>
500 do 502	1. Nabavna vrijednost prodate robe	220	23.282.898	13.383.590
510 do 512	2. Troškovi materijala	221	783.325	6.753.204
513	3. Troškovi goriva i energije	222	560.658	564.287
52	4. Troškovi plata, naknada plata i ostalih ličnih primanja (224 + 225)	223	2.521.971	1.941.222
520 i 523	a) Troškovi bruto plata i bruto naknada plata	224	2.250.933	1.631.403
524 do 529	b) Troškovi ostalih ličnih primanja	225	271.038	309.819
530 do 539	5. Troškovi proizvodnih usluga	226	844.011	780.287
54	6. Troškovi amortizacije i rezervisanja (228 + 233)	227	374.698	383.426
540	6.1 Troškovi amortizacije (229 do 232)	228	374.698	383.426
dio 540	a) Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme	229	374.698	383.426
dio 540	b) Amortizacija investicionih nekretnina	230		
dio 540	c) Amortizacija sredstava uzetih u zakup	231		
dio 540	d) Amortizacija ostalih sredstava	232		
541	6.2 Troškovi rezervisanja	233		
55 osim 555 i 556	7. Nematerijalni troškovi (bez poreza i doprinosa)	234	325.281	295.193
555	8. Troškovi poreza	235	37.216	30.544
556	9. Troškovi doprinosa	236	1.960	1.402
	<b>B. POSLOVNI DOBITAK (201 – 219)</b>	<b>237</b>	<b>1.408.358</b>	<b>1.064.669</b>
	<b>V. POSLOVNI GUBITAK (219 – 201)</b>	<b>238</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
66	<b>G. FINANSIJSKI PRIHODI I RASHODI</b>	<b>239</b>	<b>2.780</b>	
	<b>I FINANSIJSKI PRIHODI (240 do 243)</b>			<b>20.548</b>
660, 661	1. Prihodi od kamata	240		
662	2. Pozitivne kursne razlike	241	2.780	20.546
663	3. Prihodi od efekata valutne klauzule	242		



## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

669	4. Ostali finansijski prihodi	243		2
56	<b>II FINANSIJSKI RASHODI (245 do 248)</b>	<b>244</b>	<b>157.953</b>	<b>154.617</b>
560, 561	1. Rashodi kamata	245	154.992	130.249
562	2. Negativne kursne razlike	246	2.961	24.368
563	3. Rashodi po osnovu valutne klauzule	247		
569	4. Ostali finansijski rashodi	248		
	<b>D. DOBITAK REDOVNE AKTIVNOSTI (237 + 239 – 244) ili (239-244-238)</b>	<b>249</b>	<b>1.253.185</b>	<b>930.600</b>
	<b>Đ. GUBITAK REDOVNE AKTIVNOSTI (238 + 244 -239) ili (244-239-237)</b>	<b>250</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
67	<b>E. OSTALI DOBICI I GUBICI I OSTALI PRIHODI I DOBICI (252 do 260)</b>	<b>251</b>	<b>33.870</b>	<b>34.748</b>
670, 570 neto prikaz	1. Neto dobiti po osnovu prodaje nematerijalnih sredstava, nekretnina, postrojenja i opreme	252	33.870	34.438
671, 571 neto prikaz	2. Neto dobiti po osnovu prodaje investicionih nekretnina	253		
672, 572 neto prikaz	3. Neto dobiti po osnovu prodaje bioloških sredstava	254		
673, 573, neto prikaz	4. Neto dobiti po osnovu prodaje stalnih sredstava namijenjenih prodaji i sredstava poslovanja koje se obustavlja	255		
674, 574 neto prikaz	5. Neto dobiti po osnovu prodaje finansijskih sredstava i ulaganja u povezana lica	256		
675, 575 neto prikaz	6. Neto dobiti po osnovu prodaje materijala	257		
676	7. Viškovi	258		
677, 679	8. Ostali prihodi i dobiti	259		310
678, 577	9. Neto dobiti od derivatnih finansijskih instrumenata	260		
57	<b>II OSTALI RASHODI I GUBICI (262 do 270)</b>	<b>261</b>	<b>175.284</b>	<b>121.390</b>
570, 670 neto prikaz	1. Neto gubici po osnovu otuđenja nematerijalnih sredstava, nekretnina, postrojenja i opreme	262		27
571, 671 neto prikaz	2. Neto gubici po osnovu otuđenja investicionih nekretnina	263		
572, 672 neto prikaz	3. Neto gubici po osnovu otuđenja bioloških sredstava	264		

## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

573, 673, neto prikaz	4. Neto gubici po osnovu otuđenja stalnih sredstava namijenjenih prodaji i sredstava poslovanja koje se obustavlja	265		
574, 674 neto prikaz	5. Neto gubici od otuđenja finansijskih sredstava i ulaganja u povezana lica	266		
575, 675 neto prikaz	6. Neto gubici po osnovu prodaje materijala	267		
576	7. Manjkovi	268		
577, 678 neto prikaz	8. Neto gubici od derivatnih finansijskih instrumenata	269		
578, 579	9. Ostali rashodi i gubici	270	175.284	121.363
	<b>Ž. DOBITAK PO OSNOVU OSTALIH PRIHODA I RASHODA (251 – 261)</b>	<b>271</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>Z. GUBITAK PO OSNOVU OSTALIH PRIHODA I RASHODA (261 – 251)</b>	<b>272</b>	<b>141.414</b>	<b>86.642</b>
<b>68</b>	<b>I. PRIHODI I RASHODI OD USKLAĐIVANJA VRIJEDNOSTI IMOVINE I PRIHODI OD USKLAĐIVANJA VRIJEDNOSTI IMOVINE (274 + 281)</b>	<b>273</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
dio 68	1. Neto dobiti od usklađivanja imovine (osim finansijske) (275 do 280)	274	0	0
680, 580 neto prikaz	1.1. Neto dobiti od umanjenja ranije priznatih gubitaka usljed obezvređenja nematerijalnih sredstava	275		
681, 581 neto prikaz	1.2. Neto dobiti od umanjenja ranije priznatih gubitaka usljed obezvređenja nekretnina, postrojenja i opreme	276		
682, 582 neto prikaz	1.3. Neto dobiti od umanjenja ranije priznatih gubitaka usljed obezvređenja investicionih nekretnina koje se vrednuju po nabavnoj vrijednosti	277		
683, 583 neto prikaz	1.4. Neto dobiti od umanjenja ranije priznatih gubitaka usljed obezvređenja bioloških sredstva koja se vrednuju po nabavnoj vrijednosti	278		
685, 585 neto prikaz	1.5. Neto dobiti od usklađivanja vrijednosti zaliha materijala i robe	279		
688, dio 689, 588, dio 589 neto prikaz	1.6. Neto dobiti od usklađivanja vrijednost stalnih sredstava namijenjenih prodaji, sredstava poslovanja koje se obustavlja i ostalih nefinansijskih sredstava	280		
dio 68	2. Neto dobiti od usklađivanja vrijednosti finansijskih sredstava (282 do 285)	281	0	0
684, 584 neto prikaz	2.1. Neto dobiti od usklađivanja vrijednosti dugoročnih finansijskih sredstava	282		
686, 585 neto prikaz	2.2. Neto dobiti od usklađivanja vrijednosti kratkoročnih finansijskih sredstava (osim potraživanja od kupaca)	283		

## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

687, 587 neto prikaz	2.3 Neto dobiti od umanjenja ranije priznatih kreditnih gubitaka usljed obezvređenja potraživanja od kupaca	284		
dio 689, dio 589 neto prikaz	2.4 Neto dobiti od usklađivanja vrijednosti ostalih finansijskih sredstava	285		
<b>58</b>	<b>II RASHODI OD USKLAĐIVANJA VRIJEDNOSTI IMOVINE (287 + 294)</b>	<b>286</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	1. Rashodi od usklađivanja vrijednosti imovine (osim finansijske) (288 do 293)	287	0	0
580, 680 neto prikaz	1.1. Neto gubici po osnovu obezvređenja nematerijalnih sredstava	288		
581, 681 neto prikaz	1.2. Neto gubici po osnovu obezvređenja nekretnina, postrojenja i opreme	289		
582, 682 neto prikaz	1.3. Neto gubici po osnovu obezvređenja investicionih nekretnina koje se vrednuju po nabavnoj vrijednosti	290		
583, 683 neto prikaz	1.4. Neto gubici po osnovu obezvređenja bioloških sredstva koje se vrednuju po nabavnoj vrijednosti	291		
585, 685 neto prikaz	1.5. Neto gubici od usklađivanja vrijednosti zaliha materijala i robe	292		
588, dio 589, 688, dio 689 neto prikaz	1.6. Neto gubici od usklađivanja vrijednosti stalnih sredstava namijenjenih prodaji, sredstava poslovanja koje se obustavlja i ostalih nefinansijskih sredstava	293		
	2. Gubici od usklađivanja vrijednosti finansijskih sredstava (295 do 298)	294	0	0
584, 684 neto prikaz	2.1 Neto gubici od usklađivanja vrijednosti dugoročnih finansijskih sredstava	295		
586, 686 neto prikaz	2.2 Neto gubici od usklađivanja vrijednosti kratkoročnih finansijskih sredstava (osim potraživanja od kupaca)	296		
587, 687 neto prikaz	2.3 Neto gubici od usklađivanja vrijednosti potraživanja od kupaca	297		
dio 589, dio 689 neto prikaz	2.4 Neto gubici od usklađivanja vrijednosti ostalih finansijskih sredstava	298		
	<b>J. DOBITAK PO OSNOVU USKLAĐIVANJA VRIJEDNOSTI IMOVINE (273 – 286)</b>	<b>299</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>K. GUBITAK PO OSNOVU USKLAĐIVANJA VRIJEDNOSTI IMOVINE (286 – 273)</b>	<b>300</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
690 i 691	<b>L. Prihodi po osnovu promjene računovodstvenih politika i ispravke grešaka iz ranijih godina</b>	<b>301</b>		

## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

590 i 591	<b>LJ. Rashodi po osnovu promjene računovodstvenih politika i ispravke grešaka iz ranijih godina</b>	<b>302</b>		
	Udio u dobiti pridruženog društva i zajedničkog poduhvata primjenom metode udjela	303		
	Udio u gubitku pridruženog društva i zajedničkog poduhvata primjenom metode udjela	304		
	<b>UKUPNI PRIHODI (201+239+251+273+301+303)</b>	<b>305</b>	<b>30.177.026</b>	<b>25.253.120</b>
	<b>UKUPNI RASHODI (219+244+261+286+302+304)</b>	<b>306</b>	<b>29.065.255</b>	<b>24.409.162</b>
	<b>M. DOBIT I GUBITAK PRIJE OPOREZIVANJA</b>			
	<b>1. Dobit prije oporezivanja (305 – 306)</b>	<b>307</b>	<b>1.111.771</b>	<b>843.958</b>
	<b>2. Gubitak prije oporezivanja (306 – 305)</b>	<b>308</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>721</b>	<b>N. TEKUĆI I ODLOŽENI POREZ NA DOBIT</b>			
	<b>1. Poreski rashodi perioda</b>	<b>309</b>	<b>113.375</b>	<b>99.473</b>
	2. Odloženi poreski rashodi (311 + 312)	310	0	0
722	2.1 Efekat smanjenja odloženih poreskih sredstava	311		
724	2.2 Efekat povećanja odloženih poreskih obaveza	312		
	<b>3. Odloženi poreski prihodi (314 + 315)</b>	<b>313</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
723	3.1 Efekat povećanja odloženih poreskih sredstava	314		
725	3.2 Efekat smanjenja odloženih poreskih obaveza	315		
	<b>NJ. NETO DOBIT I NETO GUBITAK PERIODA</b>			
	<b>1. Neto dobit tekuće godine (307-309-310+313)&gt;0 i 307&gt;0 ili (313-308-309-310)&gt;0 i 308&gt;0</b>	<b>316</b>	<b>998.396</b>	<b>744.485</b>
	<b>2. Neto gubitak tekuće godine (308+309+310-313)&gt;0 i 308&gt;0 ili (309+310-307-313)&gt;0 i 307&gt;0</b>	<b>317</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
726	O. Međudividende i drugi vidovi raspodjele dobitka u toku perioda	318		
	Dio neto dobiti/gubitka koji pripada većinskim vlasnicima	319		
	Dio neto dobiti/gubitka koji pripada manjinskim vlasnicima	320		
	Obična zarada po akciji	321		
	Razrijeđena zarada po akciji	322		
	Prosječan broj zaposlenih po osnovu časova rada	323	89.00	86.00
	Prosječan broj zaposlenih po osnovu stanja na kraju mjeseca	324	89.00	86.00

# Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

## KONSOLIDOVANI IZVJEŠTAJ

**o ostalim dobitima i gubicima u period od 01.01. do 31.12.2023. godine**

Grupa računa, račun	POZICIJA	Oznaka AOP-a	Iznos (u KM)	
			Tekuća godina	Prethodna godina
1	2	3	5	6
	<b>A NETO DOBIT ILI NETO GUBITAK PERIODA</b>	<b>400</b>	<b>998.396</b>	<b>744.485</b>
	1. Stavke koje mogu biti reklasifikovane u bilans uspjeha (±402+403±404±405±406±407)	401	0	0
Promjena na 332 i 333	1.1 Povećanje/(smanjenje) fer vrijednosti dužničkih instrumenata po fer vrijednosti kroz ostali ukupan rezultat	402		
Promjena na 331	1.2 Efekti proistekli iz transakcija zaštite ("hedging")	403		
	1.3 Udio u ostalom ukupnom rezultatu pridruženog društva i zajedničkog poduhvata primjenom metode udjela	404		
	1.4 Dobici ili gubici po osnovu konverzije finansijskih izvještaja inostranog poslovanja	405		
Promjena na 339, dio	1.5 Ostale stavke koje mogu biti reklasifikovane u bilans uspjeha	406		
	1.6 Odloženi porez na dobit koji se odnosi na ove stavke	407		
	2. Stavke koje neće biti reklasifikovane u bilans uspjeha (± 409± 410 ± 411 ± 412 ± 413 ± 414)	408	0	0
Promjena na 330	2.1 Revalorizacija nekretnina, postrojenja, opreme i nematerijalne imovine	409		
Promjena na 332 i 333	2.2 Povećanje/(smanjenje) fer vrijednosti vlasničkih instrumenata po fer vrijednosti kroz ostali ukupan rezultat	410		
Promjena na 339, dio	2.3 Aktuarski dobiti/(gubici) od planova definisanih primanja	411		
	2.4 Udio u ostalom ukupnom rezultatu pridruženog društva i zajedničkog poduhvata primjenom metode udjela	412		
Promjena na 339, dio	2.5 Ostale stavke koje neće biti reklasifikovane u bilans uspjeha	413		

## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

	2.6 Odloženi porez na dobit koji se odnosi na ove stavke	414		
	<b>B. OSTALA DOBIT/GUBITAK U PERIODU (± 401 ± 408)</b>	<b>415</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>V. UKUPNA DOBIT / (GUBITAK) (400± 415)</b>	<b>416</b>	<b>998.396</b>	<b>744.485</b>
	Dio ukupne dobiti/gubitka koji pripada većinskim vlasnicima	417		
	Dio ukupne dobiti/gubitka koji pripada manjinskim vlasnicima	418		

### VIII. KONSOLIDOVANI BILANS TOKOVA GOTOVINE

u periodu od 01.01. do 31.12.2023. godine

Redni broj	POZICIJA	Oznaka AOP-a	Iznos	
			Tekuća godina	Prethodna godina
1	2	3	4	5
A	<b>TOKOVI GOTOVINE IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI</b>			
I	<b>Prilivi gotovine iz poslovne aktivnosti (502 do 505)</b>	<b>501</b>	<b>30.795.715</b>	<b>27.851.197</b>
1	Prilivi od kupaca i primljeni avansi u zemlji	502	23.154.869	20.816.241
2	Prilivi od kupaca i primljeni avansi u inostranstvu	503	7.589.828	6.887.457
3	Prilivi od premija, subvencija, dotacija i sl.	504	29.984	131.744
4	Ostali prilivi iz poslovnih aktivnosti	505	21.034	15.755
II	<b>Odlivi gotovine iz poslovnih aktivnosti (507 do 512)</b>	<b>506</b>	<b>29.815.111</b>	<b>27.842.751</b>
1	Odlivi po osnovu isplata dobavljačima i dati avansi u zemlji	507	2.643.211	4.233.953
2	Odlivi po osnovu isplata dobavljačima i dati avansi u inostranstvu	508	20.980.831	19.091.650
3	Odlivi po osnovu plaćenih kamata	509	142.059	120.173
4	Odlivi po osnovu isplata plata, naknada plata i ostalih ličnih rashoda	510	2.356.598	1.804.990
5	Odlivi po osnovu poreza na dobit	511	144.740	97.268

## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

6	Ostali odlivi iz poslovnih aktivnosti	512	3.547.672	2.494.717
III	<b>Neto priliv gotovine iz poslovnih aktivnosti (501 – 506)</b>	<b>513</b>	<b>980.604</b>	<b>8.446</b>
IV	<b>Neto odliv gotovine iz poslovnih aktivnosti (506 – 501)</b>	<b>514</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
B	<b>TOKOVI GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI INVESTIRANJA</b>			
I	<b>Prilivi gotovine iz aktivnosti investiranja (516 do 530)</b>	<b>515</b>	<b>31.007</b>	<b>22.928</b>
1	Prilivi gotovine po osnovu prodaje akcija i udjela zavisnih i pridruženih društava i zajedničkih poduhvata	516		
2	Prilivi po osnovu prodaje nekretnina, postrojenja i opreme	517	30.894	22.928
3	Prilivi po osnovu prodaje investicionih nekretnina	518		
4	Prilivi po osnovu prodaje bioloških sredstava	519		
5	Prilivi po osnovu prodaje nematerijalnih sredstava	520		
6	Prilivi po osnovu prodaje stalnih sredstava namijenjenih prodaji	521		
7	Prilivi od finansijskih sredstava po fer vrijednosti kroz ostali ukupni rezultat	522		
8	Prilivi od finansijskih sredstva po fer vrijednosti kroz bilans uspjeha	523		
9	Prilivi od ostalih finansijskih sredstava po amortizovanoj vrijednosti	524		
10	Prilivi po osnovu lizinga (glavnica)	525		
11	Prilivi po osnovu lizinga (kamata)	526		
12	Prilivi po osnovu kamata	527		
13	Prilivi od dividendi i učešća u dobiti	528	113	
14	Prilivi po osnovu derivatnih finansijskih instrumenata	529		
15	Ostali prilivi iz aktivnosti investiranja	530		
II	<b>Odlivi gotovine iz aktivnosti investiranja (532 do 541)</b>	<b>531</b>	<b>663.513</b>	<b>315.743</b>
1	Odlivi gotovine po osnovu kupovine akcija i udjela zavisnih i pridruženih društava i zajedničkih poduhvata	532		
2	Odlivi po osnovu kupovine nekretnina, postrojenja i opreme	533	663.513	315.743
3	Odlivi po osnovu kupovine investicionih nekretnina	534		
4	Odlivi po osnovu kupovine bioloških sredstava	535		
5	Odlivi po osnovu kupovine nematerijalnih sredstava	536		
6	Odlivi po osnovu finansijskih sredstava po fer vrijednosti kroz ostali	537		

## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

	ukupni rezultat			
7	Odlivi po osnovu finansijskih sredstva po fer vrijednosti kroz bilans uspjeha	538		
8	Odlivi po osnovu ostalih finansijskih sredstava po amortizovanoj vrijednosti	539		
9	Odlivi po osnovu derivatnih finansijskih instrumenata	540		
10	Ostali odlivi iz aktivnosti investiranja	541		
III	<b>Neto priliv gotovine iz aktivnosti investiranja (515-531)</b>	<b>542</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
IV	<b>Neto odliv gotovine iz aktivnosti investiranja (531 – 515)</b>	<b>543</b>	<b>632.506</b>	<b>292.815</b>
B	<b>TOKOVI GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI FINANSIRANJA</b>	<b>544</b>		
I	<b>Prilivi gotovine iz aktivnosti finansiranja (545 do 550)</b>		<b>24.364.213</b>	<b>20.028.722</b>
1	Prilivi po osnovu povećanja osnovnog kapitala	545		
2	Prilivi od prodaje otkupljenih sopstvenih akcija	546		
3	Prilivi po osnovu dugoročnih kredita	547	1.146.421	1.100.000
4	Prilivi po osnovu kratkoročnih kredita	548	23.121.292	18.836.222
5	Prilivi po osnovu izdatih dužničkih instrumenata	549		
6	Ostali prilivi iz aktivnosti finansiranja	550	96.500	92.500
II	<b>Odlivi gotovine iz aktivnosti finansiranja (552 do 558)</b>	<b>551</b>	<b>24.495.573</b>	<b>19.933.781</b>
1	Odlivi po osnovu otkupa sopstvenih akcija i udjela	552		
2	Odlivi po osnovu dugoročnih kredita	553	935.072	1.030.209
3	Odlivi po osnovu kratkoročnih kredita	554	23.200.757	18.508.655
4	Odlivi po osnovu lizinga	555	101.016	137.983
5	Odlivi po osnovu dužničkih instrumenata	556		
6	Odlivi po osnovu isplaćenih dividendi	557	196.228	164.434
7	Ostali odlivi iz aktivnosti finansiranja	558	62.500	92.500
III	<b>Neto priliv gotovine iz aktivnosti finansiranja (544 – 551)</b>	<b>559</b>	<b>0</b>	<b>94.941</b>
IV	<b>Neto odliv gotovine iz aktivnosti finansiranja (551 – 544)</b>	<b>560</b>	<b>131.360</b>	<b>0</b>
G	<b>UKUPNI PRILIVI GOTOVINE (501 + 515 + 544)</b>	<b>561</b>	<b>55.190.935</b>	<b>47.902.847</b>
D	<b>UKUPNI ODLIVI GOTOVINE (506 + 531 + 551)</b>	<b>562</b>	<b>54.974.197</b>	<b>48.092.275</b>



## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

Đ	NETO PRILIV GOTOVINE (561 – 562)	563	216.738	0
E	NETO ODLIV GOTOVINE (562 – 561)	564	0	189.428
Ž	GOTOVINA NA POČETKU OBRAČUNSKOG PERIODA	565	65.280	258.529
Z	POZITIVNE KURSNE RAZLIKE PO OSNOVU PRERAČUNA GOTOVINE	566	2.059	20.546
I	NEGATIVNE KURSNE RAZLIKE PO OSNOVU PRERAČUNA GOTOVINE	567	2.091	24.367
J	GOTOVINA NA KRAJU OBRAČUNSKOG PERIODA (565 + 563 – 564 + 566 – 567)	568	281.986	65.280

### Osnova konsolidacije :

Konsolidovani finansijski izvještaj obuhvata finansijske izvještaje Društva, te subjekata pod kontrolom.

Kontrola je prisutna ako Društvo ima moć upravljanja finansijskim i poslovnim politikama nekog subjekta na način da ostvari koristi od njegovih aktivnosti.

Finansijski izvještaji zavisnih preduzeća nisu usklađeni za potrebe međusobnog ujednačavanja računovodstvenih politika subjekata u sklopu Grupe.

Sve transakcije unutar Grupe, kao i sva stanja, prihodi i rashodi eliminisani su prilikom konsolidacije.

Manjinski udjeli u neto imovini podružnica (isključujući goodwill) iskazuju se odvojeno od glavnice Grupe.

# Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

## IZVJEŠTAJ O PROMJENAMA NA KAPITALU

na dan 31.12.2023. godine

### KAPITAL KOJI PRIPADA VLASNICIMA MATIČNOG DRUŠTVIA

VRSTA PROMJENE NA KAPITALU	KAPITAL KOJI PRIPADA VLASNICIMA MATIČNOG DRUŠTVIA											
	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
	OznakaOP-a	Akcijski kapital - vlasnički udjeli	Emisiona premija	Rezerve	Revalorizacione rezerve za nekretnine, postrojenja i opremu	Revalorizacione rezerve za finansijska sredstva vrednovana po fer vrijednosti kroz ostali ukupni rezultat	Ostale revalorizacione rezerve	Akumulirana neraspoređena dobit/(nepokriveni gubitak)	Ukupno (3+4+5+6+7+8+9)	UDJELI KOJI NEMAJU KONTROLU (MANJINSKI INTERESI)	UKUPNI KAPITAL (10+11)	
1. Stanje na dan 01.01.2022. god.	901	2.833.016		283.302				740.819	3.857.137		3.857.137	
2. Efekti promjena u računovodstvenim politikama	902									0	0	
3. Efekti ispravki grešaka	903									0	0	
4. Ponovo iskazano stanje na dan 01.01.2022. god. (901 ± 902 ± 903)	904	2.833.016	0	283.302	0	0	0	740.819	3.857.137	0	3.857.137	

Maj 2024.

## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

5. Dobit/(gubitak) za godinu	905				744.485	744.485	744.485
6. Ostali ukupni rezultat za godinu	906				0	0	0
<b>7. Ukupna dobit/(gubitak) (<math>\pm</math> 905 <math>\pm</math> 906)</b>	<b>907</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>744.485</b>	<b>744.485</b>	<b>744.485</b>
8. Emisija akcijskog kapitala i drugi oblici povećanja kapitala	908				324	324	324
9. Sticanje sopstvenih akcija i drugi oblici smanjenja kapitala	909				0	0	0
10. Objavljene dividende	910				175.647	175.647	175.647
11. Drugi oblici raspodjele dobiti i pokriće gubitka	911				0	0	0
12. Ostale promjene	912				0	0	0
<b>13. Stanje na dan 31.12.2022. god. / 01.01.2023. god.</b> <b>(904 <math>\pm</math> 907 - 908 - 909 - 910 + 911 + 912)</b>	<b>913</b>	<b>2.833.016</b>	<b>0</b>	<b>283.302</b>	<b>0</b>	<b>1.309.981</b>	<b>4.426.299</b>
14. Efekti promjena u računovodstvenim politikama	914				0	0	0
15. Efekti ispravki grešaka	915				0	0	0
<b>16. Ponovo iskazano stanje na dan 01.01.2023. godine (913 + 914 + 915)</b>	<b>916</b>	<b>2.833.016</b>	<b>0</b>	<b>283.302</b>	<b>0</b>	<b>1.309.981</b>	<b>4.426.299</b>

Maj 2024.

## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

17. Dobit/(gubitak) za godinu	917				998.396	998.396	998.396	998.396
18. Ostali ukupni rezultat za godinu	918				0	0	0	0
<b>19. Ukupna dobit/(gubitak) (± 917 ± 918)</b>	<b>919</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>998.396</b>	<b>998.396</b>	<b>998.396</b>
20. Emisija akcijskog kapitala i drugi oblici povećanja kapitala	920				289	289	289	289
21. Sticanje sopstvenih akcija i drugi oblici smanjenja kapitala	921				0	0	0	0
22. Objavljene dividende	922				198.311	198.311	198.311	198.311
23. Drugi oblici raspodjele dobiti i pokriće gubitka	923				0	0	0	0
24. Ostale promjene	924				0	0	0	0
<b>25. Stanje na dan 31.12.2023. godine (916 ± 919 ± 920 - 921 - 922 ± 923 ± 924)</b>	<b>925</b>	<b>2.833.016</b>	<b>0</b>	<b>283.302</b>	<b>0</b>	<b>2.110.355</b>	<b>5.226.673</b>	<b>5.226.673</b>

# Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

## IX. FINANSIJSKI POLOŽAJ DRUŠTVA U 2023. GODINI

## II. FINANSIJSKA ANALIZA

<b>R A C I O</b>	<b>31.12.2023. godine</b>	<b>31.12.2022. godine</b>
<b>POKAZATELJI RENTABILNOSTI</b>		
Stopa prinosa na ukupna poslovna sredstva		
Dobit/	998.396	744.485
Prosječna neto aktiva	12.592.143	11.255.026
%	7,93	6,61
Stopa prinosa na sopstvena poslovna sredstva		
Dobit/	998.396	744.485
prosječan ukupni kapital	4.826.486	4.141.718
%	20,69	17,98
<b>POKAZATELJI LIKVIDNOSTI</b>		
<b>Opšti racio likvidnosti</b>		
Tekuća imovina/	9.228.852	8.200.825
Kratkoročne obaveze	6.861.772	6.586.139
%	134,50	124,52
<b>Rigorozni racio likvidnosti</b>		
(Gotovina+Potraživanja od kupaca)/	5.254.317	4.306.010
Kratkoročne obaveze	6.861.772	6.586.139
%	76,57	65,38
<b>Neto obrtna sredstva</b>		
Tekuća imovina -	9.228.852	8.200.825
Kratkoročne obaveze	6.861.772	6.586.139
KM	2.367.080	1.614.686
<b>POKAZATELJI FINANSIJSKE STRUKTURE</b>		
<b>Odnos pozajmljenih prema ukupnim izvorima finansiranja</b>		

## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

Pozajmljeni izvori/	3.844.506	3.783.871
Ukupni izvori	9.071.179	8.210.170
%	4,24	46,09
<b>Odnos dugoročnog duga i sopstvenih sredstava</b>		
Dugoročni obaveze/	1.149.020	934.382
Sopstveni izvori	5.226.673	4.426.299
%	21,98	21,11
<b>Koeficijent pokriva kamate</b>		
Poslovni dobitak/	1.408.358	1.064.669
Rashodi na ime kamate	154.992	130.249
%	908,66	817,41
<b>POKAZATELJI AKTIVNOSTI</b>		
<b>Koeficijent obrta poslovnih sredstava</b>		
Prihodi od realizacije/	30.032.334	24.966.693
Ukupna poslovna sredstva	13.237.465	11.946.820
%	226,87	208,98
<b>Koeficijent obrta sopstvenih sredstava</b>		
Prihodi od realizacije/	30.032.334	24.966.693
Prosečna sopstvena sredstva	12.592.143	11.255.026
%	238,50	221,83

## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

### X. FINANSIJSKE TRANSAKCIJE SA POVEZANIM PRAVNIM LICEM

#### A. KONSOLIDOVANJE KAPITALA

##### 1. Konsolidovanje osnovnog kapitala

Iznosi su u KM

Pravno lice sa učešćem	Iznos učešća /ulaganja	Pravno lice sa udjelom	Iznos udjela u osnovnom kapitalu	Razlika (AOP 118)
1	2	3	4	5
"Fratello-trade" a.d. Banja Luka	30.433	"Fratello-trade" d.o.o. Beograd	322.618	292.185

Iznosi su u KM

Pravno lice	Osnovni kapital akcije	Osnovni kapital udjeli	Eliminacija	Konsolidovani Osnovni kapital
"Fratello-trade" a.d. Banja Luka	2.833.016			2.833.016
"Fratello-trade" d.o.o. Banja Luka- učešće u kapitalu zavisnih pravnih lica		30.433	(30.433)	0
Udjeli društva sa ograničenom odgovornošću (Fratello –trade d.o.o. Beograd)		322.618	(322.618)	
Osnovni kapital grupe (Matičnog društva)	2.833.016			2.833.016

## Konsolidovani poslovni izvještaj za 2023. godinu

### 2. Konsolidacija potraživanja i obaveza

Iznosi su u KM

R/b	Povezano pravno lice koje potražuje	Iznos potraživanja	R/b	Povezano pravno lice koje duguje	Iznos obaveze (u KM)	Razlika (3-7)
1	2	3	4	5	6	7
1.			1.			
2.	"Fratello-trade" a.d. Banja Luka	483.158	2.	"Fratello-trade" d.o.o. Beograd	483.158	0

### 3. Konsolidovanje prihoda i rashoda po osnovu isporuke proizvoda i robe

Iznosi su u KM

R/b	Zalihe robe	Poslovni prihodi	Poslovni rashodi	Eliminacija	Konsolidacija
1	2	3	4	5	6
1.	-	32.932.860		2.792.484	30.140.376
2.	-		31.524.502	2.792.484	28.732.018



## XI. BUDUĆI RAZVOJ

Planirane aktivnosti za 2023 godinu su usmjerene na očuvanje postojeće pozicije na tržištu, ulistavanje novih proizvoda u postojeće prodajne lance, širenje tržišta u horeca kanalu, marketinške aktivnosti na jačanju Brand-a Fratello Trade-a i očuvanje likvidnosti.